
 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 12 
 

***************************************************** 
OGGETTO: INDENNITA’ AMMINISTRATORI ANNO 2017 
 
 
 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle 

ore 18,30 nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati 

i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO NO SI 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA 



 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
VISTI: 

L’art. 82, comma 1, del D. L.vo 267/2000, che stabilisce l’attribuzione di 
un’indennità di funzione, fissata con decreto di cui al comma 8 del citato art. 82, 
per il Sindaco e per i componenti degli organi esecutivi dei Comuni. 
Il Decreto ministeriale n. 119 del 4.4.2000, pubblicato sulla G.U. n.  110 del 
13.5.2000 con   il quale vengono fissate le indennità massima da corrispondere al 
Sindaco e ai componenti della Giunta.  
 
Il citato art. 82 del D. Lgs. 267/2000, il quale stabilisce altresì che l’indennità è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano richiesto l’aspettativa. 
 

L’art. 1, comma 54, Legge n. 266/2005 (Finanziaria 2006) che ha disposto la 
riduzione del 10% per cento dell’indennità di funzione degli amministratori locali e 
dei gettoni di presenza dei consiglieri comunali rispetto a quanto percepito dagli 
interessati al 30 settembre 2005. 
 

RILEVATO che l’intera materia concernente il meccanismo di determinazione 
degli emolumenti in argomento è stata rivista dall’art. 5, comma 7, D.L. 78/2010, 
il quale ha demandato ad un successivo decreto del Ministro dell’Interno (ad oggi 
non ancora approvato) la revisione degli importi tabellari, originariamente 
contenuti nel D.M. 4 agosto 2000, n. 119. 
 

ATTESO che ad oggi non è ancora stato emanato il decreto di cui al citato D.L. 
78/2010 e che pertanto sono confermate le disposizioni del più volte citato D. M. n. 
119 del 4.4.2000 
 
DATO ATTO: 

Che il comune ha una popolazione di 1.359 abitanti. 
Che il comune non versa in condizione di dissesto finanziario. 
Che la giunta risulta essere composta da n. 3 componenti, compreso il Sindaco 
 
Che a norma del già richiamato D.M. 119/2000 nei Comuni appartenenti alla fascia 
demografica compresa tra 1001 e 3000 abitanti  le indennità da attribuire ai 
componenti della Giunta e al Sindaco è di: 
 € 1.446,00 mensili per il Sindaco  
 € 289,20 mensili corrispondente al 20% dell’indennità del Sindaco per il vice 
sindaco  
 € 216,90 mensili corrispondente al 15% dell’indennità del Sindaco per gli 
assessori; 
 

CONSIDERATO: 

Che occorre determinare le indennità di funzione anno 2017.  
Che la competenza a deliberare in materia di adeguamento delle indennità di 
funzione del sindaco e degli assessori spetta all’Organo Esecutivo dell’Ente, in base 
a quanto disposto dall’art. 82, comma 11, del D. Lgs n. 267/2000;. 
 



RITENUTO per l’anno 2017 confermare le indennità di funzione già applicate 
nell’anno 2016  ridotte di circa il 13% rispetto agli importi integrali previsti dal 
D.M. 119/2000 a tutt’oggi vigente e precisamente: 
-INDENNITA’ SINDACO Armanda Grignolio: (disoccupato): € 1.265,95 mensili 
-INDENNITA’ VICE SINDACO Giuseppe Barale: (lavoratore dipendente): € 126,59 
mensili 
-INDENNITA’ ASSESSORE Anna Pace: (lavoratori dipendenti) € 94,94 mensili; 
 
RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, e 153, comma 5, 
del T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 

AD UNANIMITA’ di voti, espressi dagli aventi diritto nelle forme di legge 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
DI STABILIRE per il 2017 le seguenti indennità di funzione confermando quanto 
disposto per l’esercizio 2016 e precisamente: 
- INDENNITA’ SINDACO Armanda Grignolio: (disoccupata): € 1.265,95 mensili 
- INDENNITA’ VICE SINDACO Giuseppe Barale: (lavoratore dipendente): € 126,59 
mensili 
- INDENNITA’ ASSESSORE Anna Pace: (lavoratore dipendenti) € 94,94 mensili; 
 

DI DISPORRE affinché il Responsabile del Servizio Finanziario attui tutti gli atti 
conseguenti; 
 

DI COMUNICARE il presente atto ai Capi Gruppo Consiliari (art. 125 - D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267). 
 

DI DICHIARARE con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e nelle forme di 
legge ed aventi il seguente risultato la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 
del 18/08/2000.   
 

 



 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDENNITA’ AMMINISTRATORI ANNO 2017” in 
ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 26/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “INDENNITA’ AMMINISTRATORI ANNO 2017” in 
ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 26/01/2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to   DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 



 
Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  11/02/2017 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
_________________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)  
 

Lì  11/02/2017 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

_________________________________________________________________ 
 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ per il 
decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web istituzionale di questo 
Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai 
sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,   11/02/2017 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


